DA FORMAÇÃO DO CAPITAL 

Art. 19 O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes de R$ 1,00 (um 
real) cada uma, ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número de 
associados, e o capital mínimo da Cooperativa não poderá ser inferior a R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais). 

Art. 20 No ato de admissão, o associado subscreverá e integralizará à vista, no 
mínimo, 10(dez) quotas-partes.  

§ 1º Nenhum associado poderá subscrever mais de 1/3 (um terço) do total de quotas-
partes do capital social da Cooperativa.